SEGURIDAD PRIVADA, ASÍ COMO GESTIONAR SUS BASES DE DATOS Y BRINDAR SOPORTE AL SISTEMA DE 
INFORMACIÓN DOCUMENTAL.  El mismo empezó a ejecutarse el día 19 de febrero de 2024 con fecha de finalización el 
20 de diciembre de 2024, teniendo como referencia un plazo de ejecución inicial de diez (10) meses, por la suma de 
cuatro mil doscientos millones de pesos ($4.200.000.000 M/CTE) (Ver acta de inicio folio 1). 

1.1. ALCANCE, LIMITACIONES Y RESTRICCIONES DEL ANÁLISIS. 

 Este informe está sujeto a la validación de la Oficina de Sistemas, quienes cuentan con la formación profesional en 

disciplinas de las TIC (Tecnologías de la información y las comunicaciones).

[...]

proyecto de ejecución a largo plazo, puesto que el Horizonte se encuentra proyectado para ejecutarse del 2023 al 2025 
con el objetivo de “mejorar tiempos de respuesta en los trámites y procesos administrativos de la entidad” con un 
valor asignado de trece mil doscientos ochenta y cinco millones cuatrocientos setenta y dos mil diez pesos 
($13.285.472.010 pesos M/CTE). Ahora bien,  la apropiación vigente para el 2024 es de cinco mil quinientos seis millones 
de pesos ($5.506.000,000 pesos M/CTE), correspondientes  al 41% del total del presupuesto de inversión asignado. 

Al respecto conviene decir, que la entidad comprometió para la ejecución del contrato interadministrativo 314 de 2024 
la suma de cuatro mil doscientos millones de pesos ($4.200.000.000 M/CTE) equivalentes al 76% del presupuesto de 
inversión de la vigencia 2024, para dar cumplimiento a dos objetivos específicos: “Aumentar el uso de herramientas de 
toma de decisiones basadas en datos” y “Mejorar el cumplimiento de reporte oportuno de la información por parte de

[...]

Aunado a lo anterior, el 11 de  marzo de 2024 mediante la obligación 49024, el líder del Grupo Financiero, realizó 
anticipos al PAC de marzo, así: de abril $300.000.000 millones de pesos M/CTE, de mayo $300.000.000 millones de 
pesos M/CTE, de junio $400.000.000 millones de pesos M/CTE y de julio $300.000.000 millones de pesos M/CTE, para 
un total de mil trescientos millones $1.300.000.000 pesos M/CTE, es decir, la entidad acumuló la suma de 
$1.865.868.000 millones de pesos M/CTE al PAC de marzo. Lo anterior con el fin de realizar el pago correspondiente al 
30% del valor total del contrato firmado con ALDESARROLLO, porcentaje que equivale a la suma de mil ciento setenta 
millones de pesos $1.170.000.000 M/CTE, cuyo soporte es la factura FVEA 2284 radicada a la entidad el 8 de marzo de 
2024.  

Es de advertir que lo expuesto evidencia alteración de la cadena presupuestal, afectando el cumplimiento de los 
objetivos y las metas cuantitativas y cualitativas trazadas por la entidad.

[...]

Disciplinaria para que adelanten las indagaciones a que haya lugar. 

6.2. Es importante anotar que la fecha de suscripción del contrato 314 fue el 19 de febrero de 2024, no obstante, llama 

la atención que el proveedor ALDESARROLLO el 8 de marzo de 2024, solicita el primer pago por valor de mil ciento 

setenta millones $1.170.000.000 de pesos M/CTE, argumentando la ejecución de la fase 1, es decir la primera cuenta 

de cobro es presentada a la entidad  diez (10) días hábiles después de la suscripción del negocio jurídico, tiempo que 

probablemente resulta inconsecuente para llevar a cabo las actividades de requerimientos técnicos funcionales y no